安徽省能源局 扶贫办关于印发《安徽省光伏扶贫电站管理实施办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/127827.html
来源：安徽省能源局

安徽省能源局
扶贫办关于印发《安徽省光伏扶贫电站管理实施办法》的通知

皖能源新能〔2018〕47号

 各市、县（市、区）发展改革委、扶贫办（局），国网安徽省电力有限公司：

 为规范我省光伏扶贫电站建设运行管理，促进光伏扶贫健康有序发展，保障光伏扶贫实施效果，根据《国家能源局
国务院扶贫办关于印发〈光伏扶贫电站管理办法〉的通知》（国能发新能〔2018〕29号）要求，结合我省实际，制定
了《安徽省光伏扶贫电站管理实施办法》，现印发你们，请抓好贯彻落实。

 附件：安徽省光伏扶贫电站管理实施办法

安徽省能源局 安徽省扶贫开发领导小组办公室

2018年7月6日

 附件

安徽省光伏扶贫电站管理实施办法

 第一条 光伏扶贫是资产收益扶贫的有效方式，是产业扶贫的有效途径。为规范我省光伏扶贫电站建设运行管理，
保障光伏扶贫实施效果，根据《国家能源局国务院扶贫办关于印发〈光伏扶贫电站管理办法〉的通知》（国能发新能
〔2018〕29号）、《中共安徽省委安徽省人民政府关于坚决打赢脱贫攻坚战的决定》（皖发〔2015〕26号）、《安徽
省人民政府办公厅关于实施光伏扶贫的指导意见》（皖政办〔2015〕34号）等文件精神，制定本实施办法。

 第二条 光伏扶贫电站是以扶贫为目的，在具备光照、资金、土地、接网、消纳等条件的地区，利用政府性或捐赠
资金投资建设的光伏电站，其产权归县级政府或村集体所有，全部收益用于扶贫。

 第三条 本实施办法适用于国家下达安徽省的“十三五”光伏扶贫电站项目。本实施办法发布前已纳入国家光伏扶
贫计划且已建成的集中式光伏扶贫电站，按本实施办法执行。

                                                  页面 1 / 3

安徽省能源局 扶贫办关于印发《安徽省光伏扶贫电站管理实施办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/127827.html
来源：安徽省能源局

 第四条 光伏扶贫对象为列入国家光伏扶贫实施范围的建档立卡贫困村的建档立卡贫困户，优先扶持深度贫困地区
、行蓄洪区、大别山革命老区、皖北地区的建档立卡贫困村，以及无劳动力、无资源、无稳定收入来源的建档立卡贫
困户和弱（半）劳动力贫困人口。

 第五条 光伏扶贫电站原则上应在建档立卡贫困村按照村级电站方式建设。确需采用联建方式建设村级电站的，应
由县级政府组织充分论证，报省、市能源和扶贫主管部门备案。

 第六条 光伏扶贫电站由各地根据财力可能筹措资金建设，包括各级财政资金（含财政涉农整合资金）、定点帮扶
资金和社会捐赠资金。光伏扶贫电站不得负债建设，企业不得投资入股。

 第七条 村级光伏扶贫电站规模根据帮扶的贫困户数量按户均5千瓦左右配置，最大不超过7千瓦，单个电站规模一
般不超过300千瓦，具备就近接入和消纳条件的可放宽至500千瓦。村级联建电站外送线路电压等级不超过10千伏，建
设规模不超过6000千瓦。

 第八条 各县（市、区）人民政府应按照国家光伏扶贫政策要求，综合考虑本地区脱贫攻坚任务需要、政府性资金
投入和项目建设条件，科学合理制定本地区光伏扶贫实施方案，明确本地区光伏扶贫目标任务、实施规模、建设地点
、建设方式、资金来源、收益分配和运营管理模式等。各县（市、区）光伏扶贫实施方案由市能源和扶贫主管部门汇
总初审，报省能源局、省扶贫办审核后，按规定报国家审批。

 各县（市、区）纳入光伏扶贫实施方案的项目，必须按程序报国家批准并下达项目计划后方可组织实施。国家正式
下达计划前，各地不得自行开工建设。各地要统筹推进纳入光伏扶贫实施方案的项目前期工作，申报国家计划的光伏
扶贫电站项目，必须按规定完成项目审批或备案手续，并落实相关建设条件。

 第九条 县级政府是本地区光伏扶贫的责任主体，按照“规划、设计、施工、验收、运维”五统一的原则，组织辖
区内光伏扶贫电站实施。

 县级政府或其指定的部门应运用市场化方式委托有实力的专业机构负责光伏扶贫电站的建设、运行和维护。电站建
设应符合国家相关规程规范和技术要求，确保质量与安全。光伏组件、逆变器等主要设备应采用经国家资质检测认证
机构认证的产品，鼓励采用达到“领跑者”技术指标要求的产品。鼓励采用设计施工采购（EPC）总承包方式统一开
展县域内村级光伏扶贫电站建设。

 第十条 县级政府负责落实村级光伏扶贫电站的建设场址和用地，场址土地不得属于征收土地使用税、耕地占用税
的范围，不得占用基本农田，并符合《国土资源部国务院扶贫办国家能源局关于支持光伏扶贫和规范光伏发电产业用
地的意见》（国土资规〔2017〕8号）规定。电站选址应统筹考虑电网接入和电力消纳条件，并与当地供电公司做好
沟通与衔接。

 电网公司负责建设配套接入电网工程，将光伏扶贫电站接网工程优先纳入电网改造升级计划，确保村级光伏扶贫电
站和接入电网工程同步建成投产。

 第十一条 光伏扶贫电站建成后，县级政府要按照国家下达的计划、建设规范要求以及相关管理规定和程序，及时
组织开展项目竣工验收工作。

 各市能源和扶贫主管部门应加强对所辖县（市、区）项目竣工验收工作的督促指导，及时汇总各县（市、区）光伏
扶贫验收情况，报送省能源局、省扶贫办。

 省能源局、省扶贫办根据国家有关光伏扶贫政策要求，组织各地开展光伏扶贫电站验收评估和监督检查工作，并按
要求汇总全省光伏扶贫电站验收和评估情况，形成书面报告报送国家能源局和国务院扶贫办。

 第十二条 电网公司保障光伏扶贫项目优先调度与全额消纳。

 第十三条 光伏扶贫电站不参与竞价，执行国家制定的光伏扶贫价格政策。

 第十四条 光伏扶贫电站要按照国家要求优先纳入可再生能源补助目录，补助资金优先发放，原则上年度补助资金
于次年1季度发放到位。

                                                  页面 2 / 3

安徽省能源局 扶贫办关于印发《安徽省光伏扶贫电站管理实施办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/127827.html
来源：安徽省能源局

 第十五条 光伏扶贫电站实行目录管理。各地要根据国家要求，按建档立卡贫困村代码，对光伏扶贫电站统一编码
，及时上报申请列入国家目录。纳入国家目录的，享受光伏扶贫电站政策。光伏扶贫电站有关信息统一纳入国家可再
生能源信息管理平台。

 第十六条 国家光伏扶贫电站项目计划下达后，对因1年内未开工建设、验收不合格且未按期整改等原因被国家撤回
项目计划的县（市、区），将在全省范围内予以通报。

 第十七条 省能源局、省扶贫办负责全省光伏扶贫工作的统筹协调和监督管理，会同有关部门审核各地申报的光伏
扶贫实施方案和光伏扶贫补助目录，编制全省光伏扶贫实施方案并上报项目计划，组织全省光伏扶贫电站的验收和评
估，保障全省光伏扶贫电站财政补助资金及时拨付和收益合理分配，对有扶贫开发任务的县（市、区）光伏扶贫实施
工作进行指导监督。省扶贫办负责扶贫对象的识别认定和光伏扶贫收益分配的管理监督。

 县级政府负责落实光伏扶贫电站各项建设条件，编制本地光伏扶贫电站实施方案，申报光伏扶贫补助目录，组织实
施光伏扶贫电站建设、验收和运维，建立健全光伏扶贫运维监测信息系统，加强质量安全和运维监管，做好光伏扶贫
收益分配。

 第十八条 鼓励光伏企业积极履行社会责任，采取农光、牧光、渔光等复合方式，以市场化收益支持扶贫。

 第十九条 光伏扶贫电站收益分配与使用管理按省扶贫办印发的《安徽省村级光伏扶贫电站收益分配管理实施办法
》（皖扶办〔2018〕82号）执行。

 第二十条 本实施办法由省能源局、省扶贫办共同负责解释，自发布之日起施行。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/127827.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/127827.html
http://www.tcpdf.org